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~ontato E-mail
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\ter;dente 12 Previsao
IARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
:OMUNICAGCAO INTERNA - SEGAD

Riro Tramite Data/Hora do Tramite
EETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 16/10/2024 08:49:48

e . s .
‘rocesso Administrativo

escricdo Detalhada do Assunto e Relacéo de Documentos Anexos

-nhor Prefeito,
»me/Razo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
quer: De V. Exa. que digne autorizar reparti¢do competente a:

municacdo interna n?256/24

estes termos, pede deferimento.
ojuca, 16 de outubro de 2024

Leila Daiane Rosario de Santana Oliveira
Requerente
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Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Jite: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 014.534.215-80 Data Protocolo: 16/10/2024
«tendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site https:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




PREFEITURA MUNICIPAL

= POJUCA

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicagéo Interna n® 256/2024 — SEGAD

Pojuca, 15 de Outubro de 2024,

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

/

Assunto: Aditivo de Prazo e valor do Contrato N° 181-2023

Venho através deste solicitar autorizagﬁo para Celebragdao de Aditivo de
Prazo e 25% do Contrato N° 181-2023, pelo periodo 03 (trés) meses,
representando o Valor de R$ 22.975,00(vinte e dois mil novecentos e setenta
cinco reais) com a COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME, cujo objeto é
fornecimento de gas GLP para abastecer vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames
de gas GLP de 13Kg e 45Kg para atender as demandas das diversas Secretarjas
do Municipio de Pojuca, LOTE/ 01 (um).

Atenciosamente,
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Leila Daiane Rosario Santana de Oliveira

Secretaria Mun. De Gestao Administrativa




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\_¥OICA "7
POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n°® 117-2024— SEGAD

Pojuca, 15 de Outubro de 2024

A
COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N° 181-2023

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condi¢cido de contratada,
que se manifeste quanto ap interesse na Celebracao de Aditivo de Prazo e 25%
do Contrato N° 181-2023/)
de R$ 22.975,00(vinte e dois mil novecentos e setenta e cinco reais) com a
COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME, cujo objeto é fornecimento de géas
GLP para abastecer vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames de gas GLP de

s pelo periodo 03 (trés) meses, representando o Valor

13Kg e 45Kg para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de
Pojuca, LOTE 01 (um).

Atenciosamente,
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eila Daiane Rosario Santana d&s (&)

Secretaria Mun. De Gestiao Administrativa

Rua Cidade Salvador, n°2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA

Pojuca- Ba, 16 de outubro de 2024

COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA

CNPJ: 02.762.947/0001-65

ENDERECO: Rua da STAR, N2 30, Bairro: Star-Pojuca-Ba
CEP: 48.120-000

Telefone (71) 99961-7599

z

A

Prefeitura Municipal de Pojuca

Secretaria Municipal de gestao Administrativa
Rua Cidade Salvador, n? 2-288

Bairro: Pojuca I, Pojuca, CEP:48.120-000

Prezada Sr2 Leila Daiane Rosario Santana de Oliveira

Ref: Oficio n2 117-2024 SEGAD

Acusamos o recebimento de vosso oficio em referencia datado de 15/10/2024, o qual registra a
intencdo de celebrar aditivo de prazo e 25% ao contrato de n? 181/2023, pelo periodo 03 (trés)
meses, cujo objeto é fornecimento de gas GLP para abastecer vasilhames de 13kg e 45kg
vasilhames de gds GLP 13kg e 45kg para atender as demandas das diversas setretarias do
Municipio de Pojuca, LOTE O1.

Assim sendo e em respostara vossa solicitacdo, vimos por meio do presente, nos manifestar
favoravelmente ao aditivo de valor acima mencionado.

Atenciosamente,

Ml e

Antonio Luciano Melo
CPF: 199.053.435-04
Socio administrador

Endere¢o: Rua da Star, n? 30, star
Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000
Contato: (71) 99961-7599



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

®

Até 07/08/2024

EMPRESA: COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA CONTRATO:181/2023 12 Meses De: 07/08/2023
1°ADITIVO PRAZO  3Meses  De: 07/08/2024 At 07/11/2024
PARA ADITIVO - 3 MESES e 25%
2024
GAS 13kg - RECARGA | 2023 2023 2023 2023 2023 2024 2024 2024 2024 | 2024 2024 2024 2024 2024 GAS13kp | 86.400,00
SECRETARIA AGO SET our NOV DEZ JAN Fav MAR ABR MAI JuN Juu AGO SET " easTou SALDO LOTE1-GAS 13kg-R§CARGA =
ADMINISTRAGAO 488,00| 1.098,00 976,00 1.220,00{ 1.220,00( 1.098,00| 1.098,00| 1.220,00{ 1.098,00| 1.464,00| 976,00 1.464,00| 1.342,00{ 1.220,00 15.982,00 SECRETARIA - | - VAEOR
EDUCAGAO “| 2196,00{ 3.050,00{ 2.80800] 4.270,00| 3.660,00 244,00| 3,050,00| 3,782,00/:3.416,00| 4.148,00] 2:684,00 2.806,00] 3.660,00| 3.904,00 43.676,00 ADMINISTRAGAO i} 369000
SAUDE 610,00 732,00 976,00 244,00| 488,00 854,00 610,00 610,00 5.124,00 EDUCAGAO 11.346,00
ECONOMICO o, 488,00 366,00f 366,00] 122,00] 368,00 386,000 488,00 386,00 488,00 . 3.418,00 SAUDE i 2.440,00
SER. PUBLIICO 122,00 122,00 122,00 122,00 244,00 732,00 ECONOMICO 1.830,0
SOCIAL “ . 732,00 48800| 854,00| 483,00 732,000 366,00/ 244,00 610,00] 1.342,00 610,00] 610,00 7.076,00 SER. PUBLICO 7 610,00
CULTURA 122,00 122,00 122,00 366,00 SOCIAL 2.440,00
. . . CULTURA 610,00
85.400,00 4.026,00] 4.758,00| 6.368,00) 6.832,00| 6.344,00{ 1.586,00| 5.612,00| 5.978,00| 6.246,00| 7.564,00( 5.734,00( 4.270,00] 6.832,00] 6.222,00 0,00 76.372,00 9.028,00
“TOTAL 22.975,00
BOTIJAO DE 13kg 2023 2023 2023 2023 2023 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 BOTIWAO 13K
.+ SECRETARIA : aco SET our NOV DEZ JAN FEV MAR ABR WAl JuN L | Aco GASTOU SALDO
ADMINISTRAGAO 130,00 260,00 390,00
EDUCAGAO 260,00 130,00{ 130,00 520,00
SAUDE 0,00
ECONOMICO 0,00
SER. PUBLIICO 130,00 130,00 260,00
SOCIAL 0,00
CULTURA 0,00
6.500,00 260,00 8,00 0,00 0,00 0,00 | 260,00 | 0,00 0,00 | 000 | 000 | 130,00 | 390,00 | 13000 | 0,00 0,00 5.330,00
CONTRATO TOTAL GASTOU SALDO
RECARGA - GAS 13K 85.400,00| 76.372,00 9.028,00
BOTWAO 13K 6.500,00 1.170,00 5.330,00
| TOTAL 91.900,00] 77.542,00 14.358,00

.fe. i’
Prj%lio ¢ 6zar Dantas da Fonseca

Mira Mun  de bojuca




PREFEITURA MUNICIPAL DE P@JCA P o

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA ( CONSOLIDADO )

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Outubro/2024

Contrato: 181-2023 - COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA

Dt Empenho Empenho Reduzido Classlflcat;ﬁo Orqamentéria Credor . Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago: Processado N Processado

‘ . 02/01/2024 . 67 2021 52 1 50010011001 03, 08 08 2. 021 4 4 90 52.00 15001001 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA Global . . 600,00 520,00 - 620,00 0,00 80,00-

| - Historico:- DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO VASILHAME DE GAS GLP - DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC CONF.PROC, ADM, »139/2023 PE: 046/2023 E CONTRATO N*> 181/2023 . . ’ >

| 02/01/2024 69 2020.30.150010011001 03.08.08 2.020 3.3.90.30.00 15001001 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA Global 5.100,00 3 540,00 3.540,00 0,00 1.560,00
Historico: DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF. PROC. ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023.

2!01/2024 71 2022,30.150010011001 03.08.08 2.022 3.3.90.30.00 15001001 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA Global 11.500,00 8.420,00 8.420,00 0,00 3.080,00

Histérico: DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF. PROC. ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023,

A:E 13912023 1048/2023 E CONTRATO N° 184

02/01/2024 156 2077.30.15000000 03.12. 12 2,077 3.3.90.30.00 15000000 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA Global 6.100,00 4.514,00 3.904,00 610,00

Histérico: DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF. PROC. ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023.

02/01/2024 301 2061.52.17200000 03.11.11 2061 4.4.90.52.00 17200000 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA Global 600,00 130,00 130,00 0,00 470,00
Histéﬂco_ DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO VASILHAME DE GAS GLP DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF. PROC. ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023.

02/01/2024 . 303 2010.52. 15000000 03.05.05 2.010 4 4.90.52,00 15000000 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA Global L. . 300 00 . 260 00 . 260,00 0,00 40,00 .

H]stérlcc- DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO VASILHAME DE GAS GLP DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS-PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF. PROC ADM. 139/2023 PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023,

02/01/2024 . : 306 2095.30.15000000 -~ 03‘14 14 2.095' 3.3.90.30.00 15000000' COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBOLTDA - Glotial . 3.000,00 . +2.198, 00 Co 1.708,00 - 488,00 804,00 -

- +

H|st6rico DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA VASlLHAME DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF. PROC. ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023

02/01/2024 308 2038.30.15000000 03.09.08 2.038 3.3.90.30.00 15000000 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ' Global : 612,00 366,00 366,00 0,00 246,00

17/10/2024 - 11:24:15 SIAFIC - Pagina: 1 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE P@UCA ® )

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

' ( CONSOLIDADO )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Outubro/2024
Dt Empenho Empenho Reduzido Classificagdo Orgamentéria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidado Page Proc do N Pro« do

Histérico: DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF, PROC. ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023. ‘

02/01/2024 ' 336 2043.52.150010021002 03.10.10 2.043 4.4.90.52.00 15001002 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA . . . Global 100 00, 0,00 . 0,00 . 0,00 100,00

Histérico: DESTlNA—SE PARA, FORNECIMENTO, VASILHAME DE GAs GLP DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC CONF PROC ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023. . [ ' ' . '

oN

i o
02/01/2024 338 2043.30.150010021002 03.10.10 2.043 3.3.90.30.00 15001002 COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA Global 3.800,00 2.562,00 2.562,00 0,00 1.238,00

Histérico: DESTINA-SE PARA FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG (LOTE 01) DESTINADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDUC, CONF. PROC. ADM. 139/2023, PE: 046/2023 E CONTRATO N° 181/2023.

Total de Registros: 20 - . Total: 64.312,00 49.954,00 47.636,00 2.31 8,0b 14.358,00
[ Total GERAL: 16.676,00 ]
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERRE!RA DE BRITO JUNIOR
Prefeito Municipal = : . Secretario(a) . ) ’ Contador(a) "
CPF: 214.294.055-20 . ’ CPF: 912.115.225-04 . ' Reg. Prof.: 036214/0

17/10/2024 - 11:24:15 SIAFIC - Pégina: 2 de
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COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA

CNPJ: 02.762.947/0001-65

RUFERENTE AQ K . X

01 ~ IDENTIFICAGAO DA EMPRESA LICITANTE:

NOME DA EMPRESA: Comercial de Bebidas Globo Lida
CMPEALE: 02 767 9ATMONT 45

ENDEREGC: RKua da Stag, n” 30, Baimo: Star, Pojuca-Bahia.

FONE: (71) 9.9961-7599 E-mail: lucianomelo31@yahoo.com.br
NOME PARA CONTATO: Antonio Luciano Melo

02 — DADOS BANCARIOS:

Cutiia Cutenniv u.". $838-8

Agéncia n®: 3268.9

Banco: Banco da Brasil

03 - CONDICOES DE PAGAMENTO: Cunforme Edital,

04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

00 - TRAZO PARA TORNECIMENTO/SBIRYVICUS  waainws e §5 {viwu) dias dicis apos o suliviiayau.

07 - PRECOS: O3 pregos sdv vs aprescntados aa planilhas ancxa. ¢

T <)

(3
At

) nd '!ii ‘=-.-—
1 GAS, GLP, acondicionsdo em botijio retomivel P13, peso 13Kg. Caracteristicas: | 700 und Liquigas
Lacre de sequrance n3 vilvela com identificacio da companhia de gés - Rotulo :
com instrugdes de uso - Data de validade inscrita no botijdo - O botijio deverd
apresentar perfeitss condicdes de seguranga. ndo devendo ter avarias comwo
amassados & terrugens. L produto devera ser certificado peia presenca do Simbolo
de Identificacio do Sisterna Brasileiro de Certifica¢dio colocado no produto ou na
cua gnbalagem, aue poders erter scompanhads do nome o marea do Organiems
de Certificaglo de Produto (OCP) credenciado pelo INMETRO, Klentificagio cm
relevo no botijdo das empresas distriduidoras ¢ dos revendedores. Deverd conter
informacdo do peso do botijio - Distribuidor ou posto dc revenda deverd
apreseniar nimero de autorizacdo da ANP - INCLUINDO ENTREGA PELO
FORNECHDOR. iNa tGaws du cnisopa, o prasu die valideie indicedo pats o produw,
ndo deverd ter sido ulirapassado na sua metade, tomando-se como referéneia, a
data de fabricacio do Inte. impressa na embalagem

v 'I"-:_:l

RS 85.400.00

2 | BOTUAOQ, transpostivel, de ago, pare gis liquefeito de petrdleo (GLP), sclo 50 und | Liquigas RS 130.00
Inmetro, capacidade 13kp

RS 6.500,00

YALOR GLOBAL DO LOTE 81 RS 91.900,00 (noventa ¢ um wmi] ¢ V.TOTAL
N novecendes reals).

RS 91.900,90

Pojuca-Bahia. 20/06/2023.

10 LUciano ivicio
Proprictario

¢ Are Mman e

R3 n” 5330.898 S3¢/3E
CPF n° 199.053.435-04

b o

" Empresa: Rua da Star, n® 30, Baino: Star, Pojuca- Bahia, CEP: 46,120-000, Tel (71) 5,9961.7500




1539] ESTADO DA BAHIA
il PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 181/2023

O MUNICIPIO DE PQJUCA, 6rgio de direito plblico intemno,

inscrito no' CNPJ/MF n? 13,806.237/0001-06, com sede praviséria
4 Rua Cidade do Salvador, n®. 2.288, Pojuca I, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO

BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n°® 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.284.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJMF sob o n?
02.762.847/0001-85, estabelecida & Rua da Star, n® 30, Birro:
Star, no Municlpic de Pojuca/BA, através de seu Sécio
Administrador, o Sr. ANTONIO LUCIANO MELO, portador de
cédula de identidade n® 556.898 SSP/SE e CPF n? 199.053.435-
04, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de fornecimento,
decorrente da homologagéo da licitagio na modalidade de Pregdo
Eletrbnico n.° 046/2023, pelo Prefeito Municipal em 03/08/2023,
sujeitando-se os contratantes & Lei Federal n.° 8.666/83 (com
guas modificaces), e as seguintes clausulas contratuais abaixo
escritas.

SERUSULA PRIMEIRA -DO OBERO 195 .

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagfio, modalidade Preg3o
Eletronico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n? 046/2023, oriundo do Processo
Administrativo n°® 139/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposicSes contidas nas Leis n°® 10.520/02 e n°
8.668/93 e suas altera¢des posteriores.

Paragrafo dnico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 046/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual

independente de transcri¢bes. , . |
CONFERE COM ""\ §0s Bantos

GLANSURASEGUNDR - O 0BuEgo ooy < OFIGINAL - vang: climpmmneter

Constitui o objeto do presente contrato ¢ fornecimento de gas GLP para abastecer
vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames de gis GLP de 13Kg e 45Kg para atender as
demandas das diversas Secretarias do Municiplo de Pojuca, LOTE 01 (um), cuja descrigéio
detajhada bem como as obrigagbes assumidas pela mesma, constam do processo licitatério na
modalidade Pregéo Eletrdnico n.® 046/2023, parte integrante deste instrumento.

PRENECIMBNTORERAS OHRIGADDER IS
L TR | remear R

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com a
necassidades da administragéo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

I - da CONTRATADA:
a) Manter durante a execugo do contrato todas as condigbes de

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia - CEP: 48.1
Tel; (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06

onfete co

m

Original



ESTADO DA BAHIA
= PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 181/2023

exigidas na contratagao;

b) Néo transferir a outrem, no tocdo ou em parte, o objeto do contrato a ser f:rmado

c) Entregar o0 objeto do contrato, no Almoxarifado Central do Elefantao, situado na Praga
Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca — Ba e em outras unidades descritas na

Autorizagdo de Fomecimento (AF), conforme especificado e dentro do prazo de entrega
estipulado no Termo de Referéngcia;
d) Entregar materiais noves, de primeiro uso, em conformidade com as especificacbes
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender & solicitagdo de fornecimento dentro do praze maximo de 05 (cinco) dias (teis,
devendo ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu
recebimento;
) Substituir, no prazo méaximo de 02 (dois) dias 0s materiais/produtos:

f.1) que ndo estiverem em conformidade com as especificacfes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricaco ou de ma qualidade
g) Ressarcir 0s danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a
terceiros, decorrentes de:

g.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;

g.2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizagao,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
h) aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 26% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
i) indicar nome e telefone para comunicago e notificagéo para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de dlividas de quaisquer naturezas quanto aocs materiais/produtos a
serem fornecidos;
j) receber o prego estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
l) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugdo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majora¢des incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdencidrios e

securitarios do seu pessoal.
A i Santos

Il -do CONTRATANTE: atos -
a) pagar as despesas inerentes ac Contrato no valor, condigfes e sitiagbes estipuladas na

clausula quarta;
b) receber ofs) bem(s) descritos na Clausula Segunda. CONF ERE CoM
1

§ 1. E obrigag&o comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento. ORI Gf NAL

§ 22, Fica assegurado ac CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer 8nus, o produto
que n8o comesponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA. Confere comnt

Original
CEAUSULA GUARTA « DOPRECOE DA FORMADE PAGANIENTO - SR~ « = o

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 91.900,00 (noventa e um

‘mil e novecentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordd com o

efetivo recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: Banco do
Brasil, Agéncia n° 3268-9, Conta Corrente n° 9838-8,

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéfcia de 1% (hum por cento)-por

Rua Cidade do Salvadar, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bal : 48.120-000
Tet: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.2 1-06
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‘més de atraso a titulo de juros.

§ 2. O valor pactuado poderd ser revisto mediante solicitagio da CONTRATADA,

acompanhada de comprovaciio do superveniéneia do fate imprevicivel ou pravisivel, porém de
consequéncias incalculaveis, bem como de demonstragio analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manuteng¢fio do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO,
na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

CLAUSULAGUINTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS |

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programacao:

Orgéo/Unidade: — 03.14.14 / 03.11.11 / 03.08.08 / 03.12.12 7 03.10.10 / 03.08.08 / 03.05.05
Projeto/Atividade: 2085 / 2061 / 2038 / 2077 / 4022 / 20431 20}0 12021/ 202/2 12030

Elemento de Despesa: 33.90.30.00/ 44.90.52.00 A

Fonte de Recurso: 015000000 / 15001002 / 15001001 / 17040000

Pardgrafo tnico - A dotag8o ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios

subsequentes.
CONFERE COM
CLAUSULA SEXTA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS * | CRIGINAL. ..

6.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragio poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sancées:

I - adverténcia; %
il - multa; {

I - suspensdo temporaria de participagfio em licitag8io e impedimento de contratar com a
Administrag&o, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitacio
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragéo pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administra¢3o, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, engquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢fio ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o ficitante que:

| - ensejar o retardamento da execugio do certame,
Hl - n3o mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato, Confere com
IH - comportar-se de modo inidéneo, icei

IV - fizer declaracio falsa; ou Ongmal
V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejufzo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatério ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizaréd inexecugdo total do objeto, sujejtando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do vaior total do pedido;

Rug Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahi
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23 Sant
:}dantos
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6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)

dia apds a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

8.3. N3o serad aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento
advier de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.4. Para fins de aplicagéo das sangbes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e & ampla defesa.

6.5. As penalidades aplicadas ser&o obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital € no contrato e das demais cominagdes legais.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administracéo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato poedera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista
condi¢bes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguimento de
sua execugdo.

Paragrafo tinico. As partes poderfo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo Aditive a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAGAO
No curso da execucio do fomecimento, caberd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel

observincia das disposicdes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejulzo da fiscalizagéo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execu¢do do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos Servidores: Sr*.
GLICIA MARIA SANTOS DE CARVALHO e Sr. JOSEILTON ALVES DOS SANTOS
designado(a)s e devidamente autorizados(a) pela Secretaria Municipal de Gestdo
Administrativa através da Decreto n® 047/2023 de 17 de janeiro de 2023.

§ 2°. A fiscalizag8o exercida pelo CONTRATANTE néo implica em corresponsabilidade sua ou
do responsével pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer imegularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execugao do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotar4, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execucso do contrato, determinando o que for necessario a regularizacéo das faltas ou defeitos

observados. - | | Confere com
CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO i Original

A concesso de reajustamento fica condicionada ao transcursq do prazo de 12 meses da data
de apresentacio da proposta, mediante a aplicagéo indice Nadional de Pregos ao Consumidor

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bal a Y
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23%p
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Amplo (IPCA) do- Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - [ndice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou

fndice Geral de Precos - IGPM da Fundagéo Getlilio Vargas, o que for menor a época, oy, na
faita de qualquer deles, de avordo com o Indice que legalmente vier a lhe substituir, e sera

procedida independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1° A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagio que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria administragio quando
colimar recompor o0 preco que se tomou excessivo.

CLAUSULA DECIMA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposicdo dos pre¢os dos itens objeto do contrato reger-se-fio de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 6 mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em

sua proposta na época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisicio
dos produtos junto ao fomecedor, que serd analisado pelo Setor Financeiro do
CONTRATANTE.

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndc poderd, em hip6tese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ac publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA _

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA !

O contrato decorrente da presente licitagio a ser assinado com o licitante vencedor teré o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual seré de 12 (doze) =

meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer rf)

primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n°® 8.666/93, por -
interesse publico, ou até conclusio de novo procedimento licitatério.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forca maior, fique temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obriga¢des, devera comunicar o fato imediatamente &
fiscalizag#o, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato ser& suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o0 CONTRATANTE
obrigado ac pagamento da importancia correspondente ao valor dos matenaxslprodutos ja

fomecidos.
§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO n#o responderdo entre si por atraso decorrente de

forca maior.
LA & " Confere com
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PROTECAO D,E S O_riginal

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuc —CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.X37/0001-08
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A CONTRATADA, por si e por seus colaboradofes, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislacdo vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoais e as

determinagdes de o6rgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pals onde

houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui 0s dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrucbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de n&o
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente &8 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato

sem qualquer 8nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos cu consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados
contra acesso n&o autorizado, destruigdo, uso, modificagdo, divuigagdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso (autorizacfio) e que os dados pessoais nfio podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos 0s seus colaboradores prepostos, sdcios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para
outros fins, com exce¢éio da prestacio de servicos 2 CONTRATANTE. Ainda, treinara e
orientaré a sua equipe sobre as disposi¢Ses legais aplicéveis em relagfo & protegiio de dados.

§ 5°. Os dados pessoais n&o poderdo ser revelados a terceiros, com excecio da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretaments, seja mediante a
distribuicéo de cépias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacéio legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome

as medidas que julgar cablveis.
Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a

respeito de:

a) Qualquer n&o cumprimento (ainda que suspeito) das disposicdes legais relativas a protegéoc
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b} Quaiquer outra violacdo de seguranca no ambitc das atividades e responsabilidades

da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integraimente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo

quanto a protegdo e uso dos dados pessoals. Confere com
‘Original
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288/Pojuca Hl, Pojuca/Bahia -~ CEP: 48.120-000
Tel: (DXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06
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CLAUSULAGERIMA QUARTA - DOFORO : I

Fica elaito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Pojuca, 07 de agosto de 2023.

P/ MUNICIPIO DE POJUCA COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 01: Testemunha 02:

Nome:; ' Nome:

RG: ﬁl GS233 48 RG:

Confere com
Original

Rua Cidade do Salvador, n® 2.288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13.808.237/0001-06
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1 12 - ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA ABASTECER VASILHAMES DE

13KG E 45KG E VASILHAMES DE GAS GLP DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE POJUCA, LOTE 01 (UM) — CONTRATO Ne 181/2023 —
t PREGAO ELETRONICO N2 046/2023 - EMPRESA COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,

o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico

e interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Paco
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado

da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO

BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de

i CONTRATANTE e, de outro lado, COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO
LTDA ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne
02.762.947/0001-65, situado na Rua da Star, n® 30, Star,
Pojuca/Bahia, neste ato representado pelo senhor Antonio Luciano
Melo, brasileiro, inscrita no CPF sob o n2 199,053.435-04, doravante

-

. denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o

presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento, mediante as
s cldusulas e condi¢des que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de gds GLP para abastecer vasilhames de
13Kg e 45Kg e vasilhames de gas GLP de 13Kg e 45Kg para atender as demandas das diversas
Secretarias do Municipio de Pojuca, Lote 01 {um), cuja descricio detalhada bem como as
obrigagbes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade Pregio

Eletronico n? 046/2023, aqui integrando este aditivo indépendente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput, Lei 8666/93

Fica prorrogado © presente contrato por mais 03 (trés) meses a viger de 07/08/2024 a

07/11/2024.

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios




é

PREFEITURA muniélrac

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes

orcamentdrias de niimeros:

- Unidade Orcamentéria: 03.14.14, 03.11.11, 03.09.09, 03.12.12, 03.10.10, 03.08.08, 03.05.05
- Projetos/Atividade: 2095, 2061, 2038, 2077, 4022, 2043, 2020, 2021, 2022, 2010

- Natureza da Despesa: 33.90.30.00, 44.90.52.00

- Fontes: 015000000, 15001002, 15001001, 17040000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo est4d amparado no art. 57, caput, da Lel 8.666/93.
QLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condig¢Bes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 05 de Agosto de 2024.

"

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA
CNPJ: 02.762.947/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos pulblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:13:47 do dia 30/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 29/03/2025. I
Cdédigo de controle da certid3o: Eﬁégérg‘é(}z&u!/l&

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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"GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 11/10/2024 10:13
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: £éé££l§l!{fé’

RAZAO SOCIAL
COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA - EPP
’ INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
049.400.166 02.762.947/0001-65

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Ptblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

{
Q Emitida em 11/10/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da QO
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. ,\)\9 &6&
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-08

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000468/2&24.E
TIARA\Y

Nome/Razao Social: COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA.

Nome Fantasia: BEBIDAS E CIA
Inscricdo Municipal: 0073800108 CPF/CNPJ: 02.762.947/0001-65
Endereco: RUA DA STAR, 30 CASA,

CASA - STARPOJUCA -BA CEP: 0-

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:

Esta certidao foi emitida em 02/09/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

QCe‘rtidéo valida até: 01/11/2024
Esta certiddo abrange somente a Inscricao Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certidao: 3600010034920000000742060000468202409027

youonet

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua
autenticidade na Internet, no enderecgo eletrénico:
https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 11/10/2024 as 10:17:29




11/10/2024, 10:17 Consulta Regularidade do Empregador

¥

| cAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.762.947/0001-65

Razdo
. COM BEBIDAS GLOBO LTDA
Social:
’ Endereco: RUA DA STAR 30 / STAR / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/10/2024 a 01/11/2024

Certificacdo Nimero: £(§£ilé$&£!!é(‘ﬁ!£5§5’0’}z

6 Informagc&o obtida em 11/10/2024 10:17:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

1n
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGCA DO TRABAILHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: O2.762.?é71?22¥—§$[i

Certiddo n°: 696 2/2024

Expedicdo: 11/10/2024, as 10:17:28

Validade: 09/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se que COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.762.947/0001-65, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recoclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante ¢ Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigédo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

@
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PREFEITURA MUNICIPAL

11 POJUCA

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagéao Interna n°® 260/2024 — SEGAD

Pojuca, 18 de Outubro de 2024.
A SEFAZ
Assunto: Aditivo de Prazo e valor do Contrato N° 181-2023

Venho através deste solicitar autorizagido para Celebragdo de Aditivo de
Prazo e 25% do Contrato N° 181-2023, pelo periodo 03 (trés) meses,
representando o Valor de R$ 22.975,00(vinte e dois mil novecentos e setenta e
cinco reais) com a COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME, cujo objeto é
fornecimento de gas GLP para abastecer vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames
de gas GLP de 13Kg e 45Kg para atender as demandas das diversas Secretarias
do Municipio de Pojuca, LOTE 01 (um). Solicitamos Reserva Orgcamentaria no
Valor de R$ 15.128,00 (quinze mil cento e vinte e oito reais) referente ao

Exercicio Financeiro de 2024.

RECARGA:
ADMINISTRAGAO- R$ 2.440,00
EDUCAGAO- R$ 7.686,00
SAUDE- R$ 1.586,00
ECONOMICO- R$ 1.220,00
SERVICOS PUBLICOS- R$ 366,00
SOCIAL- R$ 1.464,00

CULTURA- R$ 366,00

Atenciosamente,

Secretaria Mun. De Gestao Administrativa




PRE_FEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGCAO i ‘ . N°: 1466 / 2024

Dat{a da Reserva

[ 28/10/2024

Orgio Solicitante

LZ-PREFEITURAMUNICIPAL DE POJUCA o ]

Solicitante

[LEILA DAIANE ROSARIO DE S. OLIVEIRA . ' ‘ J

Dotagao Orgamentéria

@ cso.Reduzico 2010.30.15000000 L

Unidade Orgamentéria 03 05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD

Agéo - 2.010 - MANUTENGAOQ DAS AGOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Elemento de Despesa  3.3.90:30.00 - Material de Consumo

\_ i . )

Fonte de Recurso . 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da‘Dotagéo ' Valor da Reserva ) Saldo Atual
[ 138.902,9q 2_440’0a [ Co 136.462,93
. : \ ‘ B . . )
Motivo ‘

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25 % DO CONTRATO N°181-2023, CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG e 45kg (LOTE 01) ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. CONF A Cl 260-2024.

N

POJUCA, em 28 de outubro de 2024

g
?\ms'&\““% M e

Joutee dopouty R . S, gg}%gg i Q\%
LEILA DAIANE ROSARIO DE 8.0 \tggw\?’ m\\x\\%‘%

Solicitante
PREFEITURA MUNIC_:IPAL DE POJUCA CPF: 034‘290.365-93 ) .




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS -
CNPJ: 30,035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO I T N°: 147272024
Data da Reserva
[ 28/10/2024 . ] :
Orgso Solicitante )
&- FUNDO MUNICIPAL DE EDU(?ACAO A . ' }
Soi'lcitante . .
[IS}ABEL CRISTINA DOS_ SANTOS o A o ]
Dotagao Orgamentaria

efCéd. Reduzido 2020.30.150010011001 A P

Unidade Orgamentaria - 03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAOQ-SEDUC

Agéo 2.020 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE EDUCAGAO

Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso " 15001001 - Recurso nao Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manﬁtengé‘o € Desenvolvimento do
| P T N - /
Saldo Anterior da Dotagdo . Valor da Reserva Saldo Atuél
[ 8.837,21] - [ 7.686,00 { . 1.151,21
Motivo

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25 % DO CONTRATO N°181-2023,CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG e 45kg (LOTE 01) ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. CONF A Cl 260-2024.

e ~ D

- B

POJUCA, em 28 de outubro de 2024

Thobl brnfina. der SasTon

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
Solicitante

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO CPF: 034.290.365-93




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIR'ANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO "0+ N° 147012024
Data da Reserva
[ 28/10/2024 }
Orgio Solicitante
[3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ’ J
Solicitante
[ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS o S ]
Dofagdo Orgamentéria

eCéd. Reduzido 2043.30.150010021002 e

Unidade Orgamentéria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agéo 2.043 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE SAUDE

Elemento de Despesa | 3.5.90;30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes € Servi(_;,os Pdblicos de Saude
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 15.626,75 ] o [ 1.586,00 J\ . o 14.040,75]
Motivo A ‘

S

\

DESTINA-SE. PARA ADITIVO DE VALOR EM 25 % DO CONTRATO N°181-2023,CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG e 45kg (LOTE 01) ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. CONF A Cl 260-2024.

N

POJUCA, em 28 de outubro de 2024

ERISMENDE FERRE[RA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
Solicitante sponsavel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA . CPF: 034.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO ' - N°: 1467 / 2024

tha da Reserva

[ 28/10/2024
i -

Orgao Solicitante

[ 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ' S }

1

Sélicitante

ELAS COSTA DE CARVALHO : o S ‘ }

Dotagao Orgamentaria

e Cé6d. Reduzido " 2095.30.15000000
Unidade Orgamentaria 03.14.14 - SEC. DESENVOLV. ECONOMICO
Agdo - * 2005 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DESENV ECO

Elemento de Despesa 3.3.'90.30:00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso | 15000600 - Recursos néo Vinculados de Impostos

_J

Saldo Anterior da Dotagdo . Valor da Reserva Saldo Atual

: 6.539,35] : ’ 1.220,00 ' [ ‘ 5.319,35

¥y

/7

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE'VALOR EM 25 % DO CONTRATO N°181-2023,CONTRATAGAOC DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG e 45kg (LOTE 01) ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. CONF-A CI 260-2024.

AN

Motivo

— S

POJUCA, em 28 de outubro de 2024

Vfar

v/, (6 ' .
S\é DE CARVALHO MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
ta Resgonsavel * - .
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ~034.290.365-93 ’




Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO . S -~ N% 1468 / 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA o @

£}

Dita da Reserva

{ 28/10/2024 j

Otgao Solicitante

{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA o ' o ]
Solicitante
[l,UCAS JOSE ABREU GUIMARAES : - ' }

Dotagdo Orgamentaria

e Cod. Reduzido . 2061.30.15000000
Unidade Orgamentaria  03.11.11 - SEC MUN DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Agdo 2,061 - GESTAO DAS ACOES DA SEC DE SERV. PUBLICOS E MEIO AMBIENTE -

Elemento de Despesa 3.5.90,30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagao . Valor da Reserva .7 . Saldo Atual
L 20.1 12,7j, 366,00 - { . 19.746,77
Motivo

=

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25 % DO CONTRATO N°181-2023,CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG e 45kg (LOTE 01) ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. CONF A CI 260-2024,

N

- S , B

POJUCA, em 28 de outubro de 2024

Abrey Guimaraes
3t Seninos Piblicos —

LUCAS JOSE ABREL BUIMRRAES MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
Solicitante esponséavel .

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA F: 034.200.365-93




&)

RUA ]] SEABRA - CENTRO .
CNPJ: 13.806,932/0001-78 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO : ©N°: 1471/ 2024

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Data da Reserva
[ 28/10/2024 }
Ofgéo Solicitante
T - ;
[4} - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA : o . }
S?Iicitante
[MARIA CAROLINA ALVES MENEZES - L ’ }

Dotagdo Orcamentaria . ) o

e C6d. Reduzido . 2077.30.15000000

Unidade Orgamentéaria 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Agao . 2.077 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Elemento de Despesa * 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso 15009006 - Recursos néo Vinculados de Impostos 3 '
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva . Saldo Atual
[ 6.736,71 | L 1.464,00 } : b 5.272,71
Motivo '

)

f ' | 7

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25 % DO CONTRATO N°181-2023,CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
E GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG e 45kg (LOTE 01) ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. CONF A Cl 260-2024.

. ..' . : ’ \

POJUCA, em 28 de outubro de 2024

N

M CAROLINA AL’ ENEZES ; MARIA INEZ BARB! A-DOS SANTOS NETA
Solicitant ponsavel = .’

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA . CPF: 034.290.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . - @

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA.DE DOTAGAO ' .. NC: 1469 /2024

§
I

ata da Reserva

E 28/10/2024- }

Orgéo Solicitante

( %

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

\

Solicitante

~

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

(NI,

Dotacdo Orgamentaria

’Céd. Reduzido 2038.30.15000000 N

Unidade Orgamentaria  03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agédo 2.038 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Elemento de Despesa 3.3.90.530.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso . 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos BRI o »
Saldo Anterior da Dotagdo - Valor da Reserva Saldo Atual
[ 10.015,02 ] : { 366,00 o L ' 9.649,02 '
Motivo ' . Ve ‘ .

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25 % DO CONTRATO N°181-2023,CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GAS GLP PARA VASILHAME DE 13KG e 45kg (LOTE 01) ,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. CONF A Gl 260-2024.

N
@

o " o /

POJUCA, em 28 de outubro de.2024

JOSE-EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA MARIA INEZ BARB A:DOS SANTOS NETA
Solicitante sponsavel ’

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA F: 034.290.365-93




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagao Interna n° 269/2024 — SEGAD

Pojuca, 28 de Outubro de 2024.
A Assessoria Juridica do Municipio

/

Assunto: Aditivo de Prazo e valor do Contrato N° 181-2023

Venho através deste solicitar autorizagido para Celebracdo de Aditivo de Prazo e
25% do Contrato N° 181-2023, pelo periodo 03 (trés) meses, representando o Valor de
R$ 22.975,00(vinte e dois mil novecentos e setenta e cinco reais) efn: a COMERCIAL
DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME, cujo objeto é fornecimento de gas GLP para abastecer
vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames de gas GLP de 13Kg e 45Kg para atender as
demandas das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca, LOTE 01 (um).

Justifica-se a Celebragao do Aditivo de Prazo e 25% do Contrato n°® 181-2023, pelo
periodo de 03 (trés) meses, representando o valor de R$ 22.975,00 (vinte e dois mil
novecentos e setenta e cinco reais) com a COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME.
O objeto do Contrato & o fornecimento de Gas GLP para abastecimento de vasilhames de
13 Kg e 45 Kg, destinado a atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de
Pojuca, especificamente no LOTE 01 (um), referente a recarga de 13 Kg.

A Prorrogacado deste Contrato é essencial para garantir a continuidade do
Fornecimento de Gas GLP, um insumo vital para as atividades das Secretarias. O
fornecimento ininterrupto é fundamental para a realizagdo de diversas a¢des, promovendo

a eficiéncia e a qualidade dos servigos prestados a populagéo.

Além disso, a Celebragdo do Aditivo permite um melhor planejamento financeiro,
assegurando que os recursos sejam utilizados de forma adequada e evitando a
necessidade de um Novo Processo Licitatério, que poderia levar a atrasos e
descontinuidade nos Servigos. Assim, a Renovagdo do Contrato contribui para a eficiéncia

da Gestao Publica e a satisfagdo das necessidades da populagéo.

Atenciosamente,

weultipante Roghoo dadinkana
Leila Balane Rmmmﬂﬂa%q%e Oliveira

Admimistrativa
Secretaria Mun. De Gestio Administrativa
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| POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca/BA, 29 de Outubro de 2024.

Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de andlise de Aditivo ao Contrato n2 181/2023 — COMERCIAL DE

BEBIDAS GLOBO LTDA ME

Ementa: Solicitagdo de aditivo. Prazo e Valor. Contrato de n®
181/2023. Fornecimento de gds GLP para abastecer vasilhames de
13kg e 45kg, para atender as demandas das diversas Secretarias do
Municipio de Pojuca Previsdo Legal. Art. 57, caput c/c Art. 65, § 19,
Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

- DOS FATOS

Consulta-nos a Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa, por meio do competente
processo administrativo, acerca da possibilidade de aditivagdo de prazo e valor ao Contrato n2
181/2023 relativo ao fornecimento de gés GLP para abastecer vasilhames de 13kg e 45kg, para

atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca, Lote 01 {(um).

Faz juntar cépia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 269/2024 da
Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa enderecada a esta Assessoria, solicitando
aditamento de prazo por mais 03 (trés) meses e acréscimo de 25% do valor inicial do contrato

com a justificativa de que a celebracdo do aditivo permite um melhor planejamento

financeiro, assegurando que os recursos sejam utilizados de forma adequada e evitando a

necessidade de um novo processo licitatério, que poderia levar a atrasos € descontinuidade

nos servicos.
Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.
lI- DO DIREITO

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial ante a necessidade do aumento de demanda.

Adentrando no campo do aspecto juridico, deve-seSabéy, prima facie, 0 que vem a ser um

aditivo contratual, no seu sentido estric tomo se o valor pretendido a titulo de

PREFEITUR@&. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIN
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNT?



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

aditivo estd em harmonia com a legislago e, se ainda, no tocante ao aspecto prazal, é possivel

realizd-lo.

1.1 DO ADITIVO DE 25% - ART. 65, §12, LEl 8.666/93

Dissecando as trés tematicas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracdo de cldusulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com exce¢do do objeto que ndo
poderd ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que sé se
busca, por meio do referido aditivo, adequagdo de prego a realidade de aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratada, mantendo-se todas as demais

cldusulas originarias.

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de duvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o preco originirio do
contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade do Secretario solicitante, a fim de atender as demandas necessérias para a
seguranga do objefo contratual realizado. O modus faciendi é perfeitamente adequado ao

caso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor origindrio contratado. Art. 65, § 12 da Lei 8666/93.

No tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demandas, e a teor da exposi¢cdo de
motivos elaborada pelo Secretdrio Responsavel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,
a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoracdo de valor a fim de se
cumprir, com seguranca, o objeto do contrato, qual seja, fornecimento de gis GLP para
abastecer vasilhames de 13kg e 45kg, para atender as demandas das diversas Secretarias do
Municipio de Pojuca. A legislagdo em vigéncia, para o assunto em andlise, a teor do art. 65,
inciso |, b, §12, da Lei 8.666/93, assevera que o limite de acréscimo é de 25% do valor total do

contrato, o qual totaliza a importancia de R$ 22.975,00(vinte e dois mil novecentg

e cinco reais). Eg oo oA “
um“““oa
A
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Vejamos a regra insita do artigo 65 da Lei de LicitagGes.

Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderio ser alterados com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administracgo:

b) quando necessdria a modificag@o do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminuig¢do quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos

por esta Lei;

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢Bes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servi¢os

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso

particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n

Volvendo ao campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de acréscimo de

Quantitativo ao contrato é de até 25%, o que estd no limite da majorag&o prevista na /ex.

11.2 - DO ADITIVO DE PRAZO - ART. 57, CAPUT, LEI 8.666/93 - EXISTENCIA DE SALDO
FINANCEIRO

Em relagdo a extensdo prazal, considerando o extrato financeiro de listagem de empenhos ndo
pagos, fornecido pela Secretaria da Fazenda, informando que o contrato ainda possui saldo no
valor de R$ 16.676,00 (dezesseis mil e seiscentos e setenta e seis reais), depreende-se que

ainda hd recursos financeiros a disposi¢do da Secretaria.

Contudo, n3o obstante a existéncia de saldo, certamente o pedido de aditivo se da por
eventual comprometimento dos recursos ainda disponiveis, e, para se evitar

comprometimento no fornecimento, é que o aditivo fora requerido.
Sobre o tema estudemos a regra esculpida na Lei Federal n2 8.666/93:

Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficard ad

vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios.

PREFEITURA MUN. DE POJUCA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204

ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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Neste particular, por forca da demanda da Secretaria da pasta, formaliza-se a prorrogacdo do
contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais por mais 03 (trés)

meses, a iniciar-se em 07/11/2024 a 07/02/2025.
il - DAS CERTIDOES

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigbes de

habilitagdo, percebe-se a validade das certidGes juntadas aos autos.

IV — CONCLUSAO

Ante as consideragdes alhures expostas, com arrimo no Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei
8.666/93, somos pelo deferimento da prorrogagdo do prazo do contrato, por mais 03 (trés)
meses, a iniciar-se em 07/11/2024 a 07/02/2025, bem como o acréscimo de 25% ao valor
inicial do pacto o qual totaliza a importancia de R$ 22.975,00 (vinte e dois mil novecentos e

setenta e cinco reais).

Por fim verifique a Secretaria a dotagdo orgamentdria/financeira para reportar o presente
aditivo de valor, bem como tome as providéncias a Secretaria de Gestdo Administrativa para

deflagrar nova licitagdo.

E o opinativo, s.m.j.

A
PREFE|T}%EDE poOJUC
RITA DE CASS ALMEIDA AMORIM
OABIBA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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22 ADITIVO DE PRAZO E VALOR — FORNECIMENTO DE GAS GLP PARA ABASTECER VASILHAMES DE 13KG E
45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE POJUCA, LOTE 01
(UM) CONTRATO N2 181/2023 - PREGAO ELETRONICO N2 046/2023- EMPRESA COMERCIAL DE BEBIDAS
GLOBO LTDA ME.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, ©
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito
no CNPJ n® 13.806.237/0001-06, com sede no Pa¢co Municipal Praca Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, COMERCIAL DE BEBIDAS
GLOBO LTDA ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2
02.762.947/0001-65, situado na Rua da Star, n230, Birro: Star, no Municipio de
Pojuca/BA, neste ato representado pelo seu Sécio Administrador, Sr. Antonio
Luciano Melo, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo o
presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento, mediante as cldusulas e

condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de gas GLP para abastecer vasilhames de 13kg e 45kg
para atender as demandas das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca, Lote 01 (um), constam no
processo licitatério na modalidade, Pregdo Eletrénico n? 046/2023, aqui integrando este aditivo

independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Valor - Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei 8.666/93

Fica aditivado o presente contrato, de n° 181/2023, por mais 03 (trés) meses, a viger de 07/11/2024 a
07/02/2025, bem como o acréscimo de 25% sobre o seu valor originario, o que totaliza em aumento no

pacto inicial na ordem de RS 22.975,00(vinte e dois mil novecentos e setenta e cinco reais).”

PREFE!TURAkUN. DE POJUCA

RUTA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes orgamentarias de

nimeros:

- Orgio: 03.14.14, 03.11.11, 03.09.09, 03.12.12, 03.10.10, 03.08.08, 03.05.05
-Projeto/Atividade: 2095, 2061, 2038, 2077, 4022, 2043, 2020, 2021, 2022, 2010
- Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00, 44.90.52.00

- Fontes: 15000000, 1501002, 150010001, 17040000

CLAUSUA QUARTA ~ Da Fundamentaciio
O presente aditivo de prazo e valor estd émparado no Art. 57, caput ¢/c Art. 65, § 12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢Ges das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 31 de Outubro de 2024.

MUNIC{PIO DE POJUCA

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

ASSIA ALMEIDA AMORIM

OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDIC ADJUNTO 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA N o
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°. 181/2023

PREGAO ELETRONICO N° 046/2023

Objeto — Fornecimento de gas GLP para abastecer os vasilhames de 13kg e 45kg e
vasilhames de gas GLP de 13kg e 45kg para atender as demandas das diversas

Secretarias do Municipio de Pojuca, Lote 01 (um).

Contratada —- COMERCIAL DE BEBIDAS GLOBO LTDA ME

Embasamento Legal — Art. 57, caput ¢/c Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93.

Percentual de Acréscimo: 25%

Valor do Aditive: R$ 22.975,00 (vinte e dois mil ndvecentos e setenta e cinco reais)

Vigéncia - a viger de 07/11/2024 a 07/02/2025.
Pojuca/BA, 31 de outubro de 2024.

LEILA DAIANE ROSARIO DE SANTANA OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Praca Almirante Vaéconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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